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Wesentliche Ergebnisse der Tarifrunde 
2016 

 
Die Tarifvertragsparteien haben sich auf ein Gesamtpaket, bestehend aus drei 
Elementen, geeinigt. Es enthält Regelungen zum Entgelt, zur Arbeitszeit und zur 
Altersteilzeit. 
 
1. Entgelt 
 
In den Monaten November und Dezember 2016 ist eine Einmalzahlung in Höhe von 
45,00 EUR brutto (Azubis 20 EUR brutto) und in den Monaten Januar und Februar 
2017 eine Einmalzahlung in Höhe von jeweils 63,00 EUR brutto (Azubis 26 EUR 
brutto) vorgesehen, insgesamt demnach 216,00 EUR brutto (Azubis 92 EUR brutto).  
 
Die Löhne und Gehälter erhöhen sich ab dem 1. März 2017 um 2,4 % und ab dem 1. 
März 2018 um 1,8 %. 
 
Die sich für das Tarifgebiet West ergebenden absoluten Erhöhungsbeträge der Lohn- 
und Gehaltsgruppen werden auf die Tarifeinkommen im Tarifgebiet Ost übertragen. 
 
Der Tarifabschluss zum Entgelt hat eine Gesamtlaufzeit von 24 Monaten und zwar 
vom 1. November 2016 bis zum 31. Oktober 2018.  
 
2. Arbeitszeit 
 
Die regelmäßige wöchentliche Arbeitszeit beträgt bundesweit weiterhin 38 Stunden.  
 
3. Altersteilzeit 
 
Der Tarifvertrag zur Altersteilzeit wird fortgesetzt und läuft bis zum 31. Oktober 2018. 
Der Aufstockungsbetrag wird ab dem 1. März 2017 auf 512 € und ab dem 1. März 
2018 auf 522 € erhöht. 
 
 
Frankfurt, den 31. August 2016 

 
Norbert Knoche 
 

   


